
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 179 DATA 12-11-2020

OGGETTO:    LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA AI FINI DELLA
SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ DELL'ANELLO
VIARIO IN AMBITO URBANO DI ACCESSO AL CENTRO ABITATO DI
BORGO VELINO  II STRALCIO TRATTI IN ESTENSIONE" - DETERMINA
DI AFFIDAMENTO INCARICO D.L. E COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASAE D'OPERA -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente;

Vista  la Deliberazione di G.M. n. 72 del 09.11.2020  con la quale è stato  approvato il progetto   esecutivo
dell‘Intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità
pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino - II
STRALCIO TRATTO IN ESTENSIONE”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dando contestualmente
mandato al Responsabile dell’Area Tecnica  Comunale, Arch. Aldo Langone, la predisposizione degli atti
necessari e consequenziali alla esecuzione della Deliberazione stessa;

Dato atto che l’importo complessivo dell’intervento troverà la seguente copertura finanziaria:
quanto ad €. 50.000,00, finanziato con fondi ministeriali come da contributo  ex D.L. 34/2019;
quanto ad €. 32.232,58, a carico del bilancio comunale 2020, da iscriversi in apposito  capitolo;

Dato atto del termine ultimo stabilito al 15 novembre p.v. per l’inizio dei lavori di cui sopra, pena la revoca
del contributo concesso di €. 50.000,00  ex D.L. 34/2019, ed è quindi   inderogabile il rispetto di tale data,
con l’individuazione della ditta esecutrice nonché della figura tecnica per l’espletamento della direzione dei
lavori e del coordinamento della sicurezza in fase d’opera poiché il personale dell’ufficio tecnico comunale,
già impegnato nella notevole mole di lavoro ordinario e straordinario derivante dagli incombenti di cui agli
eventi sismici del 2016, non può ottemperare anche a tale adempimenti;



Dato atto che è stata esperita  la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui al progetto in
narrativa e che per la loro esecuzione  occorre procedere con la nomina del Direttore dei Lavori ed il
Coordinatore della Sicurezza in fase d’Opera a tecnico esterno all’ amministrazione, stante l’impossibilità di
espletamento delle prestazioni da parte del personale interno,

Dato atto che il Responsabile Area Tecnica ha quantificato, secondo le tariffe di legge,  l’importo della
parcella professionale per la direzione dei lavori e prestazioni correlate e  per il coordinamento della
sicurezza in fase d’opera con un totale di €. 3.847,00 omnicomprensivo di spese ed esclusi oneri di legge;

Dato atto  che sono in corso nell’abitato del capoluogo lavori dei quali quelli in narrativa costituiscono il
completamento e che per detti lavori fu incaricato della d.l.  e del coordinamento della sicurezza in fase
d’opera l’ Ing. Sandro Nardelli, che è quindi già presente in continuità sui luoghi nonché a conoscenza, per
averle già affrontate, di tutte le problematiche che potrebbero insorgere sul nuovo cantiere, riguardante
lavorazioni uguali a quelle in atto;

Ritenuto che appare opportuno, per la necessaria uniformità e continuità delle lavorazioni già in corso,
nonché per la presenza sui luoghi e per la conoscenza di dette lavorazioni, affidare l’incarico di che trattasi al
predetto Ing. Sandro Nardelli;

Dato atto che l’importo della parcella professionale per le prestazioni di Direzione Lavori e di
Coordinamento della Sicurezza in  corso d’opera è pari ad €. 3.847,00, oltre iva e c.p.,  e si può quindi
procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,   come modificato dall’ art. 1, comma
2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”  ,
convertito nella Legge 120 dell’11.09.2020 - che prevede, per affidamenti di servizi di ingegneria e
architettura di importo inferiore a 75.000,00 euro, l’affidamento diretto;

Visto il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima dell’
avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici;

Dato atto che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto con determina
a contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a) ed oggi modificato dalla L. 120/2020;

Ritenuto  di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad
assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’ affidamento dell’ incarico
dei servizi tecnici di direzione dei lavori e  coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per   “Intervento
funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in
ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino - II STRALCIO TRATTO IN ESTENSIONE ”    ,
con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,   come
modificato dall’ art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 “ Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”  , convertito nella Legge 120 dell’11.09.2020 - che prevede, per affidamenti di servizi
di ingegneria e architettura di importo inferiore a 75.000,00 euro, l’affidamento diretto;

Ritenuto che i criteri di selezione possano individuarsi:
- nella individuazione di tecnico che assicuri la necessaria continuità e compatibilità dei lavori in
narrativa con  quelli, di eguale natura, già in corso nell’abitato di Borgo Velino;
- di essere in possesso dell’ abilitazione a svolgere le prestazioni di coordinamento sicurezza ai sensi
del D.Lgs. 81/08 e smi;
- di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

Dato atto che:
- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dell’incarico professionale di direzione
dei lavori e  coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per   “Intervento funzionale per la messa in
sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al
centro abitato di Borgo Velino - II STRALCIO TRATTO IN ESTENSIONE ”

Dato atto che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno concordate con apposito contratto da
sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;



Ritenuto di poter affidare l’incarico in narrativa all’ Ing. Sandro NARDELLI , con sede in Isola del Liri (FR) ,
via Pirandello, 5, p.i. 02185710601, per un importo pari ad €. 3.847,00 , omnicomprensivo di spese, oltre
C.P. al 4% ed IVA al 22% con un totale di €. 4.881,07;

Dato Atto che la spesa  necessaria all’  intero intervento funzionale, e quindi anche dell’ incarico di cui alla
presente, troverà la seguente copertura finanziaria:
quanto ad €. 50.000,00, finanziato con fondi ministeriali come da contributo  ex D.L. 34/2019;
quanto ad €. 32.232,58, a carico del bilancio comunale 2020, da iscriversi in apposito  capitolo;

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

Vista la L. 120/2020;

                                                            DETERMINA

per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto,

di dare atto della Deliberazione di G.M. n. 72 del 09.11.2020  con la quale è stato  approvato il progetto
esecutivo dell‘Intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della
incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo
Velino - II STRALCIO TRATTO IN ESTENSIONE”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dando
contestualmente mandato al Responsabile dell’Area Tecnica  Comunale, Arch. Aldo Langone, la
predisposizione degli atti necessari e consequenziali alla esecuzione della Deliberazione stessa;

di dare atto che i lavori sono finanziati quanto ad €. 50.000,00  con fondi ministeriali come da contributo
ex D.L. 34/2019 e quanto ad €. 32.232,58, a carico del bilancio comunale 2020, da iscriversi in apposito
capitolo;

di dare atto del termine ultimo stabilito al 15 novembre p.v. per l’inizio dei lavori di cui sopra, pena la
revoca del contributo concesso di €. 50.000,00  ex D.L. 34/2019, ed è quindi   inderogabile il rispetto di tale
data, con l’individuazione della ditta esecutrice nonché della figura tecnica per l’espletamento della direzione
dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase d’opera poiché il personale dell’ufficio tecnico
comunale, già impegnato nella notevole mole di lavoro ordinario e straordinario derivante dagli incombenti
di cui agli eventi sismici del 2016, non può ottemperare anche a tale adempimenti;

di dare atto che è stata esperita la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui al progetto in
narrativa e che per la loro esecuzione  occorre procedere con la nomina del Direttore dei Lavori ed il
Coordinatore della Sicurezza in fase d’Opera   a tecnico esterno all’ amministrazione, stante l’impossibilità di
espletamento delle prestazioni da parte del personale interno,

di dare atto che l’importo della parcella professionale per le prestazioni di Direzione Lavori e di
Coordinamento della Sicurezza in  corso d’opera è pari ad €. 3.847,00, oltre iva e c.p.,  e si può quindi
procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,   come modificato dall’ art. 1, comma
2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”  ,
convertito nella Legge 120 dell’11.09.2020 - che prevede, per affidamenti di servizi di ingegneria e
architettura di importo inferiore a 75.000,00 euro, l’affidamento diretto;

di dare atto  che il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, prevede la determina a contrarre prima
dell’ avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici e che il medesimo art. 32 prevede la
possibilità di procedere ad affidamento diretto con determina a contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma
2, lett. a) ed oggi modificato dalla L. 120/2020;



di dare atto    , al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad assicurare la
migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’ affidamento dell’ incarico dei servizi
tecnici di direzione dei lavori e  coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per   “Intervento funzionale
per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito
urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino - II STRALCIO TRATTO IN ESTENSIONE ”    , con la
modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,   come
modificato dall’ art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 “ Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”  , convertito nella Legge 120 dell’11.09.2020 - che prevede, per affidamenti di servizi
di ingegneria e architettura di importo inferiore a 75.000,00 euro, l’affidamento diretto;

di dare atto  che i criteri di selezione possano individuarsi:
 - nella individuazione di tecnico che assicuri la necessaria continuità e compatibilità dei lavori in
narrativa con  quelli, di eguale natura, già in corso nell’abitato di Borgo Velino;
- di essere in possesso dell’ abilitazione a svolgere le prestazioni di coordinamento sicurezza ai sensi
del D.Lgs. 81/08 e smi;
- di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

di dare atto che l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dell’incarico
professionale di direzione dei lavori e  coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per   “Intervento
funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in
ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino - II STRALCIO TRATTO IN ESTENSIONE ”

di dare atto di poter affidare l’incarico in narrativa, per quanto sopra, all’ Ing. Sandro NARDELLI , con sede
in Isola del Liri (FR) , via Pirandello, 5, p.i. 02185710601, per un importo pari ad €. 3.847,00 ,
omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un totale di €. 4.881,07;

di affidare l’incarico professionale  di direzione dei lavori e  coordinamento sicurezza in fase di esecuzione
per   “Intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica
dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino - II STRALCIO TRATTO IN
ESTENSIONE ”   all’ Ing. Sandro NARDELLI , con sede in Isola del Liri (FR) , via Pirandello, 5, p.i.
02185710601, per un importo pari ad €. 3.847,00 , omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al
22% con un totale di €. 4.881,07;

di dare atto che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno concordate con apposito contratto da
sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto  che la spesa  necessaria all’  intero intervento funzionale, e quindi anche dell’ incarico di cui
alla presente, troverà la seguente copertura finanziaria:
quanto ad €. 50.000,00, finanziato con fondi ministeriali come da contributo  ex D.L. 34/2019;
quanto ad €. 32.232,58, a carico del bilancio comunale 2020, da iscriversi in apposito  capitolo;

CIG  Z0D2F351BF

Lì, 12-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 13-11-2020

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 13-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 12-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  13-11-2020                numero di pubblicazione  389

            IL MESSO COMUNALE


